06/09/2018 SEI/TJPI - 0308148 - Apostilamento

http://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=357189&infra_sistema=… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
LICITAÇÕES E CONTRATOS - CLC
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Apostilamento Nº 30/2017 - PJPI/TJPI/CLC

TERMO DE APOSTILAMENTO

Ato Apostilado: Contrato nº 139/2017 (0293646)
Objetivo: Retificar
Vinculação: Processo SEI nº 17.0.000009988-0

Em revisão dos termos contratuais (Contrato nº 139/2017 - 0293646), especificamente das Cláusulas
Segunda – Do Valor e Terceira – Dos Recursos Orçamentários e Financeiros, mais especificamente os
itens 2.1 e 3.1, a fim de adequar a exigência legal e, principalmente por não caracterizar alteração
substancial, resolve o TJ/PI apostilar, por ser necessária a atualização do texto para melhor compreensão,
na forma que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. Constitui o objeto deste apostilamento, retificar a redação das Cláusulas "Segunda – Do Valor" e
"Terceira – Dos Recursos Orçamentários e Financeiros", mais especificamente os itens 2.1 e 3.1, conforme
especificado abaixo:

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. O CONTRATANTE pagará pela prestação dos serviços contratados o valor total de R$ 436.587,84
(quatrocentos e trinta e seis mil quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. O CONTRATANTE pagará pela prestação dos serviços contratados o valor mensal de R$ 36.382,32
(trinta e seis mil trezentos e oitenta e dois reais e trinta e dois centavos), totalizando o valor anual
global de R$ 436.587,84 (quatrocentos e trinta e seis mil quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta e
quatro centavos).

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
3.1. Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos do elemento
orçamentário descrito abaixo, na forma e condições estabelecidas neste instrumento contratual:

CÓDIGO:
Descrição:
Unidade Orçamentária:
FONTE:

4490-39
Serviços Pessoa Jurídica
040105 - FERMOJUPI
18

06/09/2018 SEI/TJPI - 0308148 - Apostilamento

http://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=357189&infra_sistema=… 2/2

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

1674
0206100851686

LEIA-SE:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
3.1. Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato serão oriundos do elemento
orçamentário descrito abaixo, na forma e condições estabelecidas neste instrumento contratual:

CÓDIGO:
Descrição:
Unidade Orçamentária:
FONTE:

3390-39
Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
040101 - TJPI
18

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

2141 (2º Grau)
0206100812141

CLÁUSULA SEGUNDA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO Nº
139/2017.
2.1. Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato nº 139/2017, vinculado ao Processo SEI nº
17.0.000009988-0, que com este termo de apostilamento não se conflitem.
Publique-se, cientifique-se e junte-se ao Contrato nº 139/2017.

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 22/11/2017,
às 11:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 0308148 e o código CRC 2EC2F940.

17.0.000009988-0 0308148v3

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php